



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
29. juni 2022

**J nr. 2022-129**

## Orientering om at lovforslag sendes i høring

Til Udvalgets orientering fremsendes høringsbrev og udkast til forslag til lov om ændring af vandsektorloven, lov om betalingsregler for spildevandsforsyningselskaber m.v., lov om vandforsyning m.v. og lov om kommuners afståelse af vandselskaber (Lovforslag om justeret økonomisk regulering af vandsektoren, styrkelse af takstkontrol m.v.) [NOV II].

Lovforslaget implementerer dele af de to politiske aftaler om "Justeret økonomisk regulering af vandsektoren" (2018) og "Aftale om spildevandsselskabers klimatilpasning" (2020). Lovforslaget skal bidrage til, at vandsektoren kan videreudvikles og indfri sine ambitiøse målsætninger for miljø og klima, mens fokus på en økonomisk effektiv sektor fastholdes. Det vil samtidig via vandselskabernes efterspørgsel på omkostnings- og energieffektive løsninger kunne bidrage til, at danske virksomheder bliver førende på vandteknologiuudvikling.

Lovforslaget indfører mere fleksible indtægtsrammer, som i modsætning til i dag løbende tilpasses udviklingen i selskabernes faktiske omkostninger til håndtering af deres opgaver. Med lovforslaget indføres også forrentningsrammer for selskaberne til opkrævning af finansieringsomkostninger hos forbrugerne. Forrentningsrammen skal give selskaberne bedre mulighed for at finansiere deres kapitalbehov til investeringer fremover og et retvisende prissignal om omkostningen ved at anvende kapital til investeringer. Den justerede regulering skal samlet set give selskaberne bedre incitament og muligheder for at investere hensigtsmæssigt og sikre høj kvalitet i levering, høj miljøopfyldelse og lave priser til forbrugerne.

Lovforslaget indeholder forslag til en justeret økonomisk regulering af vandsektoren og implementerer elementer fra de to politiske aftaler fra 2018 og 2020. De primære elementer i lovforslaget er:

- a) Fastsættelse, justering og kontrol af økonomiske rammer, herunder fleksible indtægtsrammer og ramme til opkrævning af finansieringsomkostninger.
- b) Styrkelse af statsligt økonomisk tilsyn

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2800  
E: kefm@kefm.dk

[www.kefm.dk](http://www.kefm.dk)

Side 1/2



- c) Forbedringer af det kommunale tilsyn med vandselskabers årlige takster og leveringsbetingelse

Lovforslaget sendes i ekstern høring d.d. med frist for afgivelse af høringssvar den 21. august 2022. Jeg vil i forbindelse med fremsættelsen sende høringssvar og høringssnotat til udvalgets orientering.

Der foretages parallelt en ekstern vurdering af omkostningsdækningen og effektiviseringskravet for selskaberne under den foreslåede regulering. Resultatet af vurderingen forventes at blive drøftet med Vandsektorlovens kontaktudvalg samt præsenteret for forligskredsen i 4. kvartal 2022.

Jeg forventer, at lovforslaget kan fremsættes i Folketinget i NOV II.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen